
 

Area Direzionale 
Servizio Sistema Bibliotecario di Ateneo 

Via Balbi 6 – 16126 Genova tel. + 39 010 20951553 fax + 39 010 20951552 
email: cssba@unige.it - PEC: protocollo@pec.unige.it - Codice Univoco Ufficio IPA: 34WG4P 

 
Determina del Responsabile Ufficio Acquisti del SSBA  

 
 
OGGETTO:  Acquisto attivazione pacchetto di nr. 40 codici ISBN per attività di editoria GUP - Genova 

University Press   
Operatore economico: EDISER s.r.l. 
Codice C.I.G.: ZF229A13CC 

 
VISTA la delibera n. 11 della seduta del Consiglio d’Amministrazione del 21/12/2016, che ha 

approvato il progetto di evoluzione della Genova University Press; 
 
PREMESSO  che per svolgere l’attività editoriale di pubblicazione di libri cartacei o su supporto 

elettronico è necessario acquisire i codici ISBN da assegnare ad ogni opera; 
 

 CONSIDERATO che EDISER Srl è la Società di servizi dell’Associazione Italiana Editori (AIE), fondata nel 2002 
per l’erogazione di servizi rivolti alle case editrici, tra cui la gestione dell’agenzia ISBN per 
l’area linguistica italiana, di cui è titolare l'AIE;  

 

CONSIDERATO  che non sussiste l’obbligo al ricorso del mercato elettronico per acquisti di importo 
inferiore a 5.000 euro, ai sensi della L. 145/2018, art. 1, comma 130, essendo sufficiente 
uno scambio di lettere commerciali via PEC; 

RILEVATO  che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma1, della legge n. 488/1999 
aventi ad oggetto servizi che soddisfino tutti i requisiti richiesti nella presente procedura di 
approvvigionamento; 

 
CONSIDERATO che EDISER Srl, società di servizi dell’Associazione Italiana Editori, corso di Porta Romana, 

108 – 20122 Milano, non è nel MEPA e svolge in esclusiva il servizio di gestione dei codici 
ISBN sul territorio italiano; 

 
PRESO ATTO  che è pervenuta l’offerta della ditta EDISER Srl, di importo pari a € 122,00 comprensivo di 

IVA, che risponde pienamente alle esigenze di questa Amministrazione stante la 
convenienza del prezzo proposto in rapporto alla qualità della prestazione; 

 
CONSIDERATA  che la somma di € 122,00 IVA compresa trova copertura nel budget 2019 del SSBA alla voce 

COAN 04.01.01.07.03.02 progetto 100279-2018-AS-PROG-EDIT_001; 
 
RILEVATO che ai sensi del D.Lgs. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza 

di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che, non essendo stati 
riscontrati i suddetti rischi, non risulta necessario provvedere alla redazione del DUVRI e 
conseguentemente non sussistono costi per la sicurezza; 

 



PRECISATO che con l’acquisto di cui trattasi questa Amministrazione intende soddisfare la seguente 
esigenza: dotare ogni pubblicazione edita da GUP di un codice ISBN (Intenational Standard 
Book Number) e che, pertanto il contratto ha per oggetto l’acquisto di attivazione di nr. 40 
codici ISBN per l’attività di editoria della GUP;   

 
ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della legge 136/2010, della 

comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
VISTO 

· Il D.Lgs. 50/2016 Codice appalti, ed in particolare l’art. 36, comma 2, lett. a); 
· Le linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal 
Consiglio dell’Autorità (ANAC) con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016; 

· Le linee Guida n. 3, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e compiti del 
Responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate 
dal Consiglio dell’Autorità (ANAC) con delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016; 

· il d.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile e non in contrasto con il D.Lgs 50/2016; 
· il D. lgs. 81/2008 ed in particolare l’art. 26 comma 6; 
· l’art. 26 della legge n. 488/1999 e l’art. 1 comma 449 della L. 296/2006; 
· la determinazione dell’Autorità per la vigilanza n. 3 del 5 marzo 2008; 
· la legge n. 123/2007 con particolare riferimento all’art. 8; 
· l’art. 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni e 

le direttive organizzative impartite dall’amministrazione in materia di pagamenti recepita 
con il decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231 modificato dal D. lgs. 192/2012. 

 
DETERMINA 

 
1. di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’acquisto di attivazione di un pacchetto di nr. 40 

codici ISBN per l’attività di editoria della GUP; 

2. di affidare, considerata la valutazione di congruità dell’offerta accertata dal RUP, per le ragioni 
espresse, e a garanzia di efficienza e tempestività, il servizio suddetto alla ditta EDISER Srl - P.IVA 
03763520966 per l’importo di Euro 122,00 IVA compresa – CIG ZF229A13CC; 

3. di imputare la spesa onnicomprensiva di € 122,00 IVA al 22% inclusa sulla voce COAN 
04.01.01.07.03.02 progetto 100279-2018-AS-PROG-EDIT_001 del budget 2019 del SSBA; 

4. di provvedere al pagamento su presentazione di fattura elettronica debitamente controllata e 
vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

5. di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il presente 
provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza 
pubblica,  

6. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono 
state rilevate interferenze e che pertanto non è necessario redigere il DUVRI; 

7. di assegnare le funzioni di RUP alla dott.ssa Valeria Ariatta. 
 

 
 

Il Responsabile Ufficio Acquisti 
(Dott.ssa Valeria Ariatta) 
 Firmato digitalmente 

 
 


